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 هـ1439 ( الصادر في العام1942القرار رقم )

 هـ1437لعام  (ز/1947)في الاستئناف رقم 

 بعده:والصلاة والسلام على من لا نبي  وحده،الحمد لله 

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 25/10/1439 الموافقالاثنين  في يوم

 هـ القاضي باستمرار اللجنة 1/1/1437( وتاريخ 22معالي وزير المالية رقم )، والمكلفة بخطاب ـ ه9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة الهيئة و ستئنافات المكلفينافي نظر 

هـ وتعديلاته وفقاً 21/1/1370( وتاريخ 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة 

وقامت هـ ، 15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة )

 الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة (الهيئة) عامة للزكاة والدخلالهيئة المن  الاستئناف المقدماللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في 

لعام  (المكلف).............. شركة  علىالهيئة أجرته  الذي زكويال بشأن الربطهـ 1437( لعام 8الثالثة بالرياض رقم )الزكوية الضريبية 

 م .31/12/2013م حتى 8/4/2007للفترة من بداية النشاط 

ولم ..........و.............و................  من:كل هـ 11/7/1439 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  ئةالهيوكان قد مثل 

 الحضور.أو من يمثله ولم يقدم طلباً بالتأجيل أو اعتذار عن عدم  المكلفيحضر 

في  مستندات،ومراجعة ما تم تقديمه من  اف،الاستئن ةبمذكروما جاء  المستأنف،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي 

 التالي:ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو 

 الشكلية:الناحية 

بموجب  هـ1437( لعام 8)بنسخة من قرارها رقم المكلف  الثالثة بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 278وقدمت الهيئة استئنافها وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم ) ،هـ11/6/1437وتاريخ ( 555/3الخطاب رقم )

مقبولًا من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة  الهيئةوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  هـ،4/7/1437

 نظاماً.مستوفياً الشروط المنصوص عليها  النظامية،
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 الموضوعية:الناحية 

 الخسارة.ي صاف البند:

 القرار.م وفقاً لحيثيات 2010عام أ( بقبول اعتراض المكلف بشأن صافي الخسارة ل/3قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانياً 

تفيد  م،2010بخصوص خسائر عام ما سبق بيانه للجنة الابتدائية لضافة أنه بالإ تهذا البند من القرار فذكر الهيئة تستأنفا

 الدخل:أ( من النظام الضريبي نصت على "تعفى الدخول الآتية من ضريبية /10مادة )البأن  الهيئة

  )أ( المكاسب الرأسمالية المتحققة من التخلص من الأوراق المالية المتداولة في المملكة وفقاً للضوابط التي تحددها اللائحة"

( ريال ، 9.418.169لضريبة أظهر خسائر تشغيلية بمبلغ )وحيث أن الوعاء الضريبي للمكلف قبل معالجة الإيرادات المعفاة من ا

يتوافق مع نص المادة العاشرة  ذاوبالتالي لم تخضع الهيئة الأرباح الرأسمالية المحققة من الأوراق المالية لضريبة الدخل وه

صافي الخسائر التشغيلية إلى  يجوز ترحيل"على أنه نصت ( فقرة )أ( من النظام الضريبي 21المادة )أن , كما  من النظام الضريبي

, وتحسم الخسارة المرحلة من الوعاء الضريبي للسنوات الضريبية التالية إلى  السنة الضريبية التي تلي السنة التي تحققت فيها الخسارة

( من 1( فقرة )11ة )نصت المادو,  ", وتحدد اللائحة الحدود العليا المسموح بحسمها سنوياً  أن يتم استرداد كامل الخسارة المتراكمة

, حسب ضوابط النظام وهذه اللائحة  اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على أنه يحق للمكلف ترحيل الخسائر التشغيلية المعدلة

 , إلى السنوات الضريبية التي تلي سنة الخسارة وذلك بتخفيض أرباح السنوات التالية إلى أن يتم استرداد كامل للأغراض الضريبية

, على أن يكون الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل سنة ضريبية لا يتجاوز  بمدة محددة التقييد, دون  الخسائر التشغيلية المتراكمة

( وتاريخ 4932/16/1435تعميم الهيئة رقم )( من 2الفقرة )وقد أكد ذلك ، %( من الربح السنوي طبقاً لإقرار المكلف 25)

عدم حسم الإيرادات المعفاة من الضريبة من الوعاء الضريبي بالطريقة التي ينتج عنها خسائر أو زيادة هـ التي نصت على )27/7/1435

 . (الخسائر

وبرجوع اللجنة إلى  وجهة نظر الهيئة كما في القرار الابتدائي تبين انها تنص على  "تفيد الهيئة بأن الخسارة من واقع الإقرار لعام 

( ريال وقد أوضح المكلف بأن هذا الفرق يمثل 859.337) ( ريال بفرق مقدار9.418.169ل وليس مبلغ )( ريا10.277.506م مبلغ )2010

الدخل المعفى من بيع الأوراق المالية ، الذي تم إعفائه بموجب النظام , ويطالب بمراعاة أثر ذلك من الناحية الضريبية والزكوية ، 

، ولم يتم حسم أرباح بيع الأوراق المالية  ( ريال طبقا للقوائم المالية9.368.592وتوضح المصلحة بأن صافي الخسارة الصحيحة هو )

هـ الذي 23/7/1435( وتاريخ 4932/16/1435من الناحية الضريبية لوجود خسائر نشاط خلال العام وذلك تطبيقاً لتعميم المصلحة رقم )

، هذا  ة خسائر فلا يتم زيادة هذه الخسائر بقيمة الإيرادات المعفاةنص على أنه إذا كان الوعاء الضريبي قبل معالجة الإيرادات المعفا

 ، ومن ناحية أخرى فإنه لا يوجد نص نظامي يسمح بإعفاء أرباح بيع الأوراق المالية زكوياً" . من ناحية
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كمـا ، وجهـة نظـر المكلـف إلـى رغم مـن تبليغـه فقـد تـم الرجـوع  الونظراً لعدم حضور المكلف أو من يمثله جلسة الاسـتماع والمناقشـة بـ

تنص علـى أنـه ورد فـي الـربط أخطـاء ماديـة ينبغـي تعـديلها تتمثـل فـي أن صـافي الخسـارة مـن واقـع الإقـرار  اتبين أنهولابتدائي افي القرار 

لـم تعتـرف  ( ريـال ، ويعتقـد المكلـف بـأن المصـلحة10.277.506( ريال ، والصحيح أنها )9.418.169م تبلغ )31/12/2010للعام المنتهي في 

جديـد بالدخل المعفي الناتج من بيع الأوراق المالية ، ويؤكد بأن الأوراق المالية المباعة لم تكن قائمة قبـل تـاريخ نفـاذ النظـام الضـريبي ال

بعد صدوره وتم التخلص منها وفق آليـات النظـام المـالي السـعودي ، ويطلـب المكلـف مراعـاة ذلـك  مشتراة، كونها  م30/7/2004 في

سه على حصة الشريك الأجنبي وحصة الشريك السعودي عند احتساب حصة كـل مـنهم مـن الخسـارة الحقيقيـة ، ويـرى المكلـف صـحة وعك

( مـن النظـام مـا يفيـد 10ما ورد بمذكرة الاعتراض الأصلية ، مطالباً بتعـديل الخسـارة بالـدخل المعفـى ، تأسيسـاً علـى أنـه لـم يـرد بالمـادة )

ــدخل المعفــى مــن ــادة الخســائر عــدم حســم ال ــاح أو زي ــة لعــدم إخضــاع المكاســب 7، كمــا أن مــا ورد بالمــادة ) الأرب ( مــن اللائحــة التنفيذي

م وأن تـتم عمليـة البيـع وفـق آليـات ونظـام السـوق الماليـة 30/7/2004الرأسمالية هو عدم الـتخلص منهـا قبـل تـاريخ نفـاذ النظـام فـي 

هـ الذي اسـتندت إليـه الهيئـة ، فيـرى المكلـف أنـه لا يتفـق مـع مـا 23/7/1435في  (4932/16/1435السعودية ، وبالنسبة للتعميم رقم )

ورد بنظــام ضــريبة الــدخل ولائحتــه التنفيذيــة ، كمــا أن مــدير عــام مصــلحة الزكــاة والــدخل لــيس لــه صــلاحية لإصــدار تشــريع يخــالف النظــام ، 

ماعـدا ذلـك يعنـي أن المكلـف لـم يتمتـع بمـا ورد ، و( ريـال 10.277.506ولذلك يتمسك المكلف بأن صـافي الخسـائر الحقيقيـة هـي مبلـغ )

 . بالنظام من إعفاء" 

  اللجنة:رأي 

تبـين أن الاسـتئناف  ومسـتندات،وما قدمه الطرفان مـن دفـوع  المقدم،وعلى الاستئناف  الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

الضـريبة فـي حـين يـرى المكلـف الأخـذ بالخسـائر الظـاهرة فـي مـن  المعفـىيكمن في طلب الهيئة تخفيض خسائر المكلف بالدخل 

 طرف.للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل  إقراره،

لغـرض حسـاب الوعـاء الزكـوي م 2010وبعد الدراسة يتضح أن الخلاف بين الطرفين ينحصر في تحديـد قيمـة صـافي الخسـائر لعـام 

ود نصوص نظامية تقضي بإعفاء الأرباح الرأسـمالية مـن الزكـاة لـذا تؤيـد اللجنـة وبرجوع اللجنة لتعليمات جباية الزكاة لم يتبين وج

ثر هذه المعالجـة علـى أخذ أيرادات المكلف وإالمالية إلى  الأوراقضافة الأرباح الرأسمالية الناتجة من إاستئناف الهيئة في طلبها 

 م.2010صافي الخسارة التي ينبغي حسمها من الوعاء الزكوي للمكلف لعام 
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 القرار:

 يلي:لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما 

 الشكلية.الناحية  :أولاً 

الثالثة الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة الهيئة العامة للزكاة والدخللمقدم من الاستئناف ا قبول

 الشكلية.من الناحية هـ 1437( لعام 8بالرياض رقم )

 الموضوعية. الناحية ياً:ثان

 إثـرتأييد استئناف الهيئة في طلبها إضافة الأربـاح الرأسـمالية الناتجـة مـن الاوراق الماليـة إلـى ايـرادات المكلـف واخـذ  

 م.2010هذه المعالجة على صافي الخسارة التي ينبغي حسمها من الوعاء الزكوي للمكلف لعام 

 المالية.ديق وزير يكون هذا القرار نهائياً بعد تص ثالثاً:

 ،التوفيق وبالله
 


